DE SCANDALO.

Quia septimū principale suprapositū cōsiderandū est de uitiis oppositis caritati. **Et** primo de odio q̄ opponit̄ ipsi dilectōi. **Secūdo** de accidia & inuidia que opponunt̄ gaudio caritatis. **Tertio** de discordia & inuidia que opponunt̄ paci.

Quarto de offensione & scandalo que opponuntur beneficentie & correctioi fraterne. De hiis omnibus require infra in tertio libro ubi de singulis agit suis locis. **D**e scandalo nunc dicemus. Circa quod consideranda sunt octo. Primo quid sit scandalum. Secundo utrum scandalum sit peccatum. Tertio utrum sit speciale peccatum. Quarto utrum sit peccatum mortale. Quinto utrum perfectio sit scandalizari. Sexto utrum scandalum actiuum sit in uiris perfectis. Septimo utrum spiritualia bona sint propter scandalum dimittenda. Octavo utrum propter scandalum sint tepozalia dimittenda. **A**d primum scilicet quid sit scandalum sciendum quod super illud Math. xv. Scis quod phisei audito hoc uerbo scandalizati sunt &c. dicit Ieronimus. quando legimus quicumque scandalizauerit &c. Hoc intelligimus quia dicto uel facto occasione ruine dederit. Quod enim grece scandalos dicitur nos offensionem uel ruinam uel ipactionem pedis possumus dicere. Unde diffinit sic. Scandalum est dictum uel factum minus rectum prebens aliam occasionem ruine. Conuenit enim quandoque quod aliquis obex ponit alicui in uia corporali cui impingens disponit ad ruinam. & talis obex dicitur scandalum. Et similiter in processu uie spiritualis contingit aliquem disponi ad ruinam spirituale per dictum uel factum alterius in quantum scilicet aliquis a sua ammonitione uel inductione aut exemplo alterum trahit ad peccatum. & hoc proprie dicitur scandalum. Nihil autem secundum propriam rationem dispositum ad spirituale ruinam nisi quod habet aliquem defectum rectitudinis. quod id quod est perfecte rectum magis munit hominem contra casum quam ad ruinam inducat. & ideo conuenienter dicitur quod dictum uel factum minus rectum prebens occasionem ruine sit scandalum. Et nota quod dictum uel factum alicuius potest esse alteri causa peccandi dupliciter. uno modo per se. alio modo per accidens. Per se quidem quando aliquis suo malo uerbo uel facto intendit alium ad peccandum inducere. uel etiam si ipse hoc non intendat ipsum factum est tale quod de sui ratione habet ut sit inductiuum ad peccandum. puta quod aliquis publice facit peccatum. uel quod habet similitudinem peccati. Et tunc ille qui huiusmodi actum facit proprie dat occasionem ruine. unde uocatur scandalum actiuum. Per accidens autem uerbum uel factum unius est alteri causa peccandi. quando & preter intentionem operantis. & preter conditionem operis aliquis male dispositus ex homini opere inducit ad peccandum uel ad operandum. Puta cum aliquis iudet bonis aliorum & tunc ille qui facit homini actum rectum non dat occasionem ruine quantum in se est. sed alius sumit occasionem. sicut illud ro. vii. Occasione autem accepta &c. Et ideo hoc est scandalum passiuum sine actiuo. quia ille qui recte agit quantum est de se non dat occasionem ruine quam alter patitur. Quandoque ergo contingit quod etiam sit simul scandalum actiuum in uno et passiuum in alio. puta cum ad inductionem unius alius peccat. Quandoque autem est scandalum actiuum sine passiuo. puta cum aliquis inducit uerbo aut facto alium ad peccandum. & ille non consentit. Quan-

doque uero est scandalum passiuum sine actiuo. sicut iam dictum est. Item nota quod cogitatio uel concupiscentia quia latent in corde non proponunt alicui ut obex disponens ad ruinam. ideo dicitur dictum uel factum. Item dicitur minus rectum non per comparationem ad aliud a quo superest in rectitudine. sed quia habet aliquem defectum rectitudinis. uel quia est sicut se malum. sicut peccatum. uel quod habet speciem mali. sicut cum aliquis recumbit in ydolo. quous enim hoc sicut se non sit peccatum si aliquis hoc non corrupta intentione faciat. tamen quod habet quandam speciem uel similitudinem ueneratoris ydoli potest alteri prebere occasionem ruine. Et ideo apostolus monet. i. ad thes. v. Ab omni mala specie abstinete uos. Et ideo uenienter dicitur minus rectum ut comprehendantur tam illa que sunt secundum se mala id est peccata. quam illa que habent speciem mali. Item prebens occasionem ideo dicitur quia nihil potest esse homini sufficiens causa peccandi quod est spiritualis ruina nisi propria uoluntas. Et ideo dicta uel facta alterius hominis possunt esse causa aequaliter inducens ad ruinam. & propter hoc non dicitur dans causam ruine. sed dans occasionem. quod signat causam imperfectam. & non semper causam peccandi. & tamen nihil prohibet in quibusdam diffinitionibus poni id quod est per accidens. quia id quod est sicut accidens unius potest per se alteri uenire. sicut in diffinitione fortune ponitur causa per accidens. in secundo phisico. **A**d secundum scilicet utrum scandalum sit peccatum. dicendum quod sicut iam dictum est duplex est scandalum scilicet passiuum in eo qui scandalizatur. & actiuum in eo qui scandalizat dans occasionem ruine. Scandalum igitur passiuum semper est peccatum in eo qui scandalizatur. non enim qui scandalizatur scandalizatur. nisi in quantum aliquem ruit spirituali ruina que est peccatum. Potest tamen esse scandalum passiuum sine peccato eius ex cuius facto aliquis scandalizatur de hiis que alius facit bene. Similiter etiam scandalum actiuum semper est peccatum in eo qui scandalizat. quia uel ipsum opus quod facit est peccatum. uel etiam si habeat speciem peccati dimittendum est semper propter proximi caritatem. de qua unusquisque conatur saluti proximi prouidere & sic qui non dimittit contra caritatem agit. potest tamen esse scandalum actiuum sine peccato alterius qui scandalizatur. sicut supra dictum est. **A**d tertium scilicet utrum scandalum sit speciale peccatum. dicendum quod sicut dictum est. duplex est scandalum scilicet actiuum & passiuum. Passiuum quidem scandalum non potest esse speciale peccatum. quia ex dicto uel facto alterius aliquem rueri contingit sicut quocumque genus peccati. nec hoc ipsum quod est occasio peccandi sumere ex dicto uel facto alterius speciale rationem peccati constituit. quia non importat speciale deformitatem speciali uirtuti oppositam. Scandalum autem actiuum potest accipi dupliciter. per se scilicet & per accidens. Per accidens autem quidem quando non est propter intentionem agentis. Puta cum aliquis suo facto uel uerbo inordinato non intendit alteri dare occasionem ruine. sed solum sue satifacere uoluntati. Et sic etiam scandalum actiuum non semper est peccatum speciale.

quia quod est ens per accidens non constituit speciem. Per se autem est actiuum scandalum quoniam aliquis suo inordinato dicto uel facto intendit alium trahere ad peccatum. & sic ex intentione specialis finis sortitur rationem specialis peccati. finis enim dat speciem in mortalibus. ut supra dictum est. Unde si furtum est speciale peccatum aut homicidium propter speciale nocuumtum proximi. uel propter hoc quod intendit. ita etiam scandalum est speciale peccatum propter hoc quod intendit speciale peccatum proximi nocuumtum. & opponit directe correctioni fraterne. in qua intenditur specialis nocuumtum remotio.

Ad quartum scilicet utrum sit mortale peccatum. dicendum quod sicut dictum est. scandalum importat importationem quandam per quam aliquis disponit ad ruinam. Ideo scandalum passiuum quoniam quidem potest esse peccatum ueniale. quasi habens importationem quandam tamen. puta cum aliquis ex inordinato dicto uel facto alterius commouet motu uenialis peccati. Quandoque uero est peccatum mortale. quasi habens cum importatione ruinam. puta cum aliquis ex inordinato dicto uel facto uel uerbo alterius procedit usque ad peccatum mortale. Scandalum autem actiuum si sit quidem per accidens potest esse. quoniam quidem peccatum ueniale. puta cum aliquis uel actum peccati uenialis committit. uel actum qui non est secundum se peccatum. sed habet aliquam speciem mali cum aliqua leui indiscretionem. Quandoque uero est peccatum mortale siue quia committit actum peccati mortalis. siue quia committit salutem proximi. ut per ea obseruanda non permittat aliquid facere quod sibi libuerit. Si uero scandalum actiuum sit per se. puta cum intendit inducere alium ad peccandum. siquidem intendit ipsum inducere ad peccandum mortaliter. est peccatum mortale. & similiter si intendat inducere ad peccandum uenialiter per actum peccati mortalis. Si uero intendat inducere proximum ad peccandum uenialiter per actum peccati uenialis est peccatum ueniale.

Ad quintum scilicet utrum scandalum passiuum sit etiam in uiris perfectis. Dicendum quod scandalum passiuum importat quandam commotionem animi a bono in eo qui scandalum patitur. nullus autem commoueat qui rei immobilis firmiter imberet. maiores autem siue perfecti soli deo imberet cuius est incommutabilis bonitas. quoniam etiam si imberent suis prelati non imberet eis nisi in quantum illi imberent christo. secundum illud. i. ad cor. xiiii. Imitatores mei estote sicut & ego christi. Unde quantumcumque uideant alios inordinate se habere dictis uel factis. ipsi a sua rectitudine non recedunt. secundum illud psalmi. Qui confidunt in domino sicut mons syon. non commouebit eternum qui habitat in hierusalem. Et ideo in hiis qui perfecte deo imberet per amorem scandalum non inueniunt. secundum illud psalmi. Pax multa diligenter legem tuam. & non est illis scandalum.

Ad sextum scilicet utrum scandalum actiuum possit inueniri in uiris perfectis. dicendum quod scandalum proprie est cum aliquis tale aliquid dicit uel facit quod de se tale est. ut alterum natum sit inducere ad ruinam. Quod quidem est solum id quod inordinate fit uel dicitur. Ad preceptos autem pertinet ea que agunt secundum regulam rationis

omnis ordinare. secundum illud. i. ad cor. xiiii. Omnia honeste & secundum ordinem fiant in uobis. Et precipue hanc cautelam adhibet in hiis in quibus non solum ipsi offenderent. sed etiam aliis offensionem pararent. Et si in eorum manifestis dictis uel factis aliquid ab hac moderatone desit. hoc prouenit ex infirmitate humana secundum quam a perfectione deficiunt. non tamen tantum deficiunt ut multum ab ordine rationis recedant. sed modicum & leuiter. quod non est tam magnum ut ex hoc rationabiliter possit ab alio sumi peccandi occasio.

Ad septimum scilicet utrum bona spiritualia sine propter scandalum dimittenda. dicendum quod duplex sit scandalum. actiuum. scilicet & passiuum. questio ista non habet locum de scandalo actiuo. quia cum scandalum actiuum sit dictum uel factum minus rectum nihil est cum scandalo actiuo faciendum. Habet autem locum questio si intelligat de scandalo passiuo. Considerandum est igitur quid sit dimittendum ne alius scandalizet. Est autem in spiritualibus bonis distinguendum. Nam quedam horum sunt de necessitate salutis que permitti non possunt sine peccato mortali. Manifestum est autem quod nullus debet mortaliter peccare ut alterius peccatum impediatur. quoniam secundum ordinem caritatis plus debet homo suam salutem spirituales diligere quam alterius. & ideo ea que sunt de necessitate salutis permitti non debent propter scandalum uitandum. In hiis autem spiritualibus bonis que non sunt de necessitate salutis uideatur distinguendum. quia scandalum quod ex eis oritur quandoque ex malitia procedit. cum scilicet aliquis uoluit impedire homini spiritualia bona. scilicet dala occidendo. & hoc est scandalum phariseorum qui de doctrina domini scandalizabant. Quod esse contemnendum dominus docet. Marci. xv. Quando uero procedit ex infirmitate uel ignorantia et huiusmodi scandalum est pusilloque propter quod spiritualia opera uel occultata uel etiam interdum differenda sunt ubi periculum non imminet quousque reddita ratione homini scandalum cesset. Si autem post reddita rationem homini scandalum duret iam uideatur ex malitia esse. & sic propter ipsum non sunt huiusmodi spiritualia opera dimittenda.

Ad octauum scilicet utrum propter scandalum sint temporalia bona dimittenda. dicendum quod circa temporalia bona distinguendum est. aut enim sunt nostra. aut sunt nobis ad conseruandum per alios commissa. sic bona ecclesie committuntur prelati. & bona communia cuiuscumque reipublice rectoribus. & talium conseruatio sicut & deposito imminet hiis quibus sunt commissa ex necessitate. & ideo non sunt propter scandalum dimittenda. sicut nec alia que sunt de necessitate salutis. Temporalia uero quousque nos sumus domini dimittuntur ea tribuendo si penes nos ea habeamus. uel non repetiendo si apud alios sint. propter scandalum quoniam quidem debemus quoniam quidem aut non. Si enim scandalum ex hoc oritur propter ignorantiam uel infirmitatem aliorum quod supra diximus esse scandalum pusilloque. tunc uel totaliter dimittenda sunt temporalia. uel aliter sedandum scandalum scilicet per aliquam ammonitionem. Unde Augustinus dicit in libro de sermone domini in monte. dandum

est q̄ nec tibi nec alteri noceat quautū ab hoīe tradī potest. & cū negaueris q̄o petit iudicanda est ei iustitia. & meli⁹ ei aliquid dabis cum perentē iniuste correxeris. Aliquādo uero scādalum nascit̄ ex malitia quod est scādalū phariseoz. & sic ppter eos qui sic scandala scitāt non sunt tēporalia dimittenda. quia hoc etiaz noceret bono omni. dare ē m̄ malis rapiēdi occasio & noceret ipsis rapiētib⁹ qui retinēdo aliena in pctō remanent. Vnde greg. dicit in mor. Quidā dum tēporalia nobis rapiūt solūmodo sunt tolerādi. quidam uero seruata equitate phibendi. non solum cura ne nostra subtrahant̄. sed ne rapiētes non sua semet ipsos perdant.

DE PRVDENTIA. DIS. XXXV.

Post virtutes theologicas cōsideranduz est de virtutibus cardinalibus. Inter q̄s. Primo dicendū est de pauidētia. Secūdo de iustitia. Tercio de temperantia. Quarto de fortitudine. Circa prudētiā cōsideranda sunt tria. Primo de prudentia secundū se. Secūdo de p̄tibus eius. Tercio de vitiis oppositis. Circa primū cōsideranda sunt quattuordecim. Primo quid sit prudentia. Secūdo utrū prudētia sit in ratiōe uel ī uoluntate sicut in subiecto. Tercio si ē in ratiōe. utrū sit in ratiōe speculatiua uel p̄actica. Quarto utrū sit uirtus specialis. Quinto utrū p̄stituat finem aliis uirtutibus moralib⁹. Sexto utrū constituat in eis mediū. Septimo utrū p̄cipere sit p̄pzius actus ei⁹. Octauo ut p̄ prudētia se extendat ad regimē multitudinis. Nono utrū prudentia que ē respectu boni p̄p̄rii sit eadē specie cum ea que se extendit ad bonum cōmune. Decimo utrū prudētia sit ī subditis uel solū in p̄ncipibus. Vndecimo utrū inueniat̄ in bonis omnibus. Duodecimo utrū sit ī omnibus habētib⁹ gratiā. Tertiodecimo utrū iste nobis a natura. Quartodecimo utrū p̄datur p̄oblusionē. Circa primū sc̄z quid sit prudētia. sciendū est q̄ nomē prudētie multiphiteiter sumit̄ in scriptura. quandoq̄ em̄ lar ge sumit̄ p̄ quodā instinctu uel solertia naturali. & sic extendit̄ etiā ad bruta aīalia. & sic dicit̄ prudētia naturalis que sc̄z indita est animalibus a natura. ut q̄ agnus statī natus naturaliter agnoscat balatū matris. & q̄ fugiat lupum quē alias nunq̄z uidit. Vnde frequēter hoīes mouent̄ cōsiderare prudētiā animalū. Sicut Iob. xii. Interroga iumēta & docebūt te & puer. vi. Vade ad formicā o piger & cōsidera uias eius & disce sapientiā. que cum nō habeat ducem qui ostēdat. nec p̄ceptorem qui iubeat. nec p̄ncipē q̄ cōpellat. p̄parat ī estate cibum sibi. Dicit̄ etiā q̄ de grano germē refecat ne in herbā germinet & manescat. aceruū fouea fallat ne tēpoze pluuie putrescat. In mltis etiā aliis que prudēter agit naturalit̄ edoc̄ta nos instruit ut nos p̄ ratiōem edoc̄ti similit̄ faciamus. uidelic̄z ut in p̄senti p̄ futuro p̄mō laboremus. germē male intentōis de nr̄is ope